
LATVIJAS REPUBLIKA
VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv

LĒMUMS
Valmierā

2024.gada 20.februārī Nr.32
(protokols Nr.2, 8.§)

Par precizējumiem 2023.gada 28.decembra
saistošajos noteikumos Nr.109 “Adresācijas
objektu numerācijas, māju un ielu nosaukumu
norāžu izvietošanas kārtība Valmieras novadā”

Valmieras novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dome 2023.gada 28.decembrī
izdeva saistošos noteikumus Nr.109 “Adresācijas objektu numerācijas, māju un ielu nosaukumu
norāžu izvietošanas kārtība Valmieras novadā” (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr.109),

Pašvaldība ir saņēmusi Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas 2024.gada
26.janvārī atzinumu Nr.1-18/569 (saņemts Pašvaldībā 2024.gada 26.janvārī un reģistrēts ar Nr.1-
18/569), kurā izteikti iebildumi un priekšlikumi par Saistošajiem noteikumiem Nr.109:

Saistošo noteikumu Nr.109
punkta aktuālā redakcija

VARAM iebildumi,
priekšlikumi

Saistošo noteikumu Nr.109
precizētā redakcija

21. Kontroli par saistošo
noteikumu izpildi nodrošina
pašvaldības policija.

22. Par ielu nosaukumu, ēku
un telpu grupu numerācijas
norādes plākšņu
neizlikšanu tam
paredzētajā vietā piemēro
brīdinājumu vai naudas
sodu fiziskajai personai līdz
6 naudas soda vienībām,
bet juridiskajai personai –
naudas sodu līdz 30
naudas soda vienībām.

23. Par ielu nosaukumu, ēku
un telpu grupu numerācijas
norādes plākšņu vai
dizaina prasību
neievērošanu piemēro
brīdinājumu vai naudas
sodu fiziskajai personai līdz
3  naudas soda vienībām,
bet juridiskajai personai –
naudas sodu līdz 15
naudas soda vienībām.

Lūdzam izvērtēt
iespēju par saistošo
noteikumu Nr. 109
neievērošanu nepiemērot
administratīvo atbildību, tā
vietā paredzot pašvaldībai
tiesības izdot tiesiskus
pienākumus nosakošus
administratīvos aktus.
Ministrijas ieskatā, saistošo
noteikumu Nr.109 pārkāpumi
ir novēršami (piemēram, ir
iespējams izvietot
nepieciešamās noteikumos
minētās plāksnes vai
norādes, novērst to izmēru,
krāsas un citas neatbilstības),
kā arī nav saskatāms, ka šādi
pārkāpumi varētu būt saistīti
ar augstu bīstamības pakāpi.
Lai arī adresācijas objekta
atrašanās vietas ātra
noteikšana dažkārt varētu būt
īpaši svarīga, plākšņu esība
parasti nav vienīgais līdzeklis,

21. Kontroli par saistošo
noteikumu izpildi
nodrošina Valmieras
novada Attīstības
pārvaldes struktūrvienība
“Teritorijas un
pilsētplānošanas nodaļa”.

22. Ja Pašvaldība konstatē
ēku un telpu grupu
numerācijas norāžu
izvietošanas prasību
pārkāpumu, Valmieras
novada Attīstības
pārvaldes struktūrvienība
“Teritorijas un
pilsētplānošanas nodaļa”
pieņem lēmumu par šo
saistošo noteikumu
prasību izpildi.

23. Šo noteikumu 22.punktā
minēto lēmumu var
apstrīdēt viena mēneša
laikā no tā pieņemšanas
dienas Pašvaldības domē,
Lāčplēša ielā 2, Valmierā,



24. Administratīvā soda
piemērošana neatbrīvo
sodīto personu no tā
pienākuma izpildīšanas,
par kura nepildīšanu
piemērots administratīvais
sods.

kā varētu noskaidrot
atrašanās vietu. Līdz ar to
šajā gadījumā ir iespējams
izdot administratīvu aktu un
noteikt pienākumu novērst
konstatētās neatbilstības.

Valmieras novadā, LV-
4201.

24. Pašvaldības domes
lēmumu Administratīvā
procesa likumā noteiktā
kārtībā var pārsūdzēt
Administratīvajā rajona
tiesā.

Izdošanas tiesiskais
pamatojums – Izdoti saskaņā
ar Pašvaldību likuma
45.panta pirmās daļas
3.punktu

Ievērojot minēto,
ministrija aicina pašvaldību
precizēt saistošo noteikumu
Nr.109 izdošanas tiesisko
pamatojumu, norādot, ka
saistošie noteikumi Nr.109
izdoti, pamatojoties uz
Pašvaldību likuma 44.panta
otro daļu, kā arī aizstāt
administratīvo atbildību ar
pašvaldības tiesībām izdot
tiesiskus pienākumus
nosakošus administratīvos
aktus, attiecīgi precizējot
saistošo noteikumu Nr.109
paskaidrojuma rakstu.

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību
likuma 44.panta otro daļu

Izvērtējot pieejamos
materiālus un to izmaksas,
precizēts ēku numerācijas
norāžu plāksnēm
izmantojamais materiāls un
krāsa, kas pieejama par
zemākām cenām.

Precizēts paskaidrojuma
raksts par izdošanas tiesisko
pamatojumu, par ietekmi uz
Pašvaldības budžetu, kā arī
noteikumu ievērošanu
kontrolējošā Pašvaldības
struktūrvienība.

ņemot vērā minēto, kā arī, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 45.panta pirmās daļas
2.apakšpunktu, Pašvaldības domes apvienotās komiteju sēdes 14.02.2024. atzinumu,

Pašvaldības dome, balsojot: ar 18 balsīm "Par" (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, Edvīns
Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis Baiks, Jānis Dainis, Jānis
Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika Grūsle, Reinis Muižnieks,
Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), "Pret" – nav, "Atturas" – nav,
nolemj:

1. precizēt Saistošos noteikumus Nr.109 (pielikumā);
2. lēmums stājas spēkā 2024.gada 20.februārī.

Pielikumā 1. Precizēti 2023.gada 28.decembra saistošie noteikumi Nr.109 “Adresācijas objektu

https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums
https://likumi.lv/ta/id/336956-pasvaldibu-likums#p44


: numerācijas, māju un ielu nosaukumu norāžu izvietošanas kārtība Valmieras
novadā” uz 5 lappusēm;

2. Paskaidrojuma raksts uz 3 lappusēm.

Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks


